
 

РЕШЕНИЕ 

Ученого совета ТУСУРа по вопросу 

«О начале 2020/2021 учебного года» 
05.10.2020 

Заслушав и обсудив выступление начальника учебного управления Саврук Е.В., Ученый совет отмечает 

следующее: 

1. Готовность ТУСУРа к началу 2020/2021 учебного года: 

Организация образовательного процесса в осеннем семестре 2020/2021 учебного года регламентирована 

приказом ректора от 20.08.2020 № 636 и служебной запиской начальника учебного управления от 01.09.2020 

№ 139. 

1.1. Установлены этапы выхода обучающихся на учебный процесс с 01.09.2020 по 31.12.2020: 

Для 1 курса бакалавриата и специалитета: 

с 01.09.2020 по 13.09.2020 – Дни ТУСУРа (информационные, просветительские и образовательные 

мероприятия, в том числе с применением дистанционных технологий); 

с 14.09.2020 по 31.12.2020 – учебный процесс в смешанном формате – часть учебных занятий в ЭИОС, 

часть учебных занятий в очной форме. 

Для 4 курса бакалавриата, специалитета, 5 курса по программам специалитета, 1 и 2 курсов по 

программам магистратуры: 

с 01.09.2020 по 27.09.2020 – учебный процесс исключительно в дистанционной форме – все учебные 

занятия в ЭИОС; 

с 28.09.2020 по 31.12.2020 – учебный процесс в смешанном формате – часть учебных занятий в ЭИОС, 

часть учебных занятий в очной форме. 

Для 2 и 3 курсов бакалавриата, программам специалитета: 

с 01.09.2020 по 11.10.2020 – учебный процесс исключительно в дистанционной форме – все учебные 

занятия в ЭИОС; 

с 12.10.2020 по 31.12.2020 – учебный процесс в смешанном формате – часть учебных занятий в ЭИОС, 

часть учебных занятий в очной форме. 

Для 6 курса по программам специалитета: 

с 01.09.2020 по 31.12.2020 – учебный процесс в смешанном формате (производственная практика). 

Для аспирантов: 

с 01.09.2020 по 04.10.2020 – прохождение государственной итоговой аттестации в смешанном формате – 

для обучающихся выпускного года обучения; 

с 15.10.2020 по 31.12.2020 – учебный процесс в смешанном формате – часть учебных занятий в ЭИОС, 

часть учебных занятий в очной форме – для обучающихся очной формы 1 – 4 

годов обучения; 

с 15.10.2020 по 31.12.2020 – учебный процесс исключительно в дистанционной форме – все учебные 

занятия в ЭИОС – для обучающихся заочной формы 1 – 5 годов обучения. 

 

1.2. Расписание учебных занятий составлено с учетом следующих особенностей: 

– введены смены учебных занятий: 
Смена-1 Смена-2 

Учебное 

занятие 
Время проведения Перерыв 

Учебное 

занятие 
Время проведения Перерыв 

1 08:50-10:25 15 минут 1 09:05-10:40 15 минут 

2 10:40-12:15 45 минут 2 10:55-12:30 45 минут 

3 13:00-14:35 15 минут 3 13:15-14:50 15 минут 

4 14:50-16:25 45 минут 4 15:05-16:40 45 минут 

5 17:10-18:45 15 минут 5 17:25-19:00 15 минут 

6 19:00-20:35 - 6 19:15-20:50 - 

 

– разделены по сменам в зависимости от факультета учебные занятия для обучающихся: 
Корпус ФЭТ Корпус УЛК 

ФСУ, ФИТ Смена-1 ФБ Смена-1 

ФВС, ФЭТ Смена-2 ЮФ, ЭФ Смена-2 

Корпус ГК Корпус РТК 

РКФ, ГФ Смена-1 РТФ Смена-1 

 

  



– установлены форматы проведения контактной работы: 

Вид контактной работы 

Формат проведения контактной работы 

Очная форма 

обучения 

Заочная форма 

обучения (ЗиВФ) 

Заочная с ДОТ и 

очно-заочная с ДОТ 

формы обучения 

(ФДО) 

Теоретическое обучение    

лекционные занятия в ЭИОС в ЭИОС в ЭИОС 

практические занятия очно / в ЭИОС в ЭИОС в ЭИОС 

лабораторные работы очно / в ЭИОС в ЭИОС в ЭИОС 

курсовые проекты (работы) в ЭИОС в ЭИОС в ЭИОС 

Текущий контроль в ЭИОС в ЭИОС в ЭИОС 

Промежуточная аттестация очно / в ЭИОС в ЭИОС в ЭИОС 

Повторная промежуточная аттестация в ЭИОС в ЭИОС в ЭИОС 

Консультации в ЭИОС в ЭИОС в ЭИОС 

Учебная / производственная практика    

проведение практики 
очно / в ЭИОС / 

выездн. 
в ЭИОС / выездн. в ЭИОС / выездн. 

защита практики в ЭИОС в ЭИОС в ЭИОС 

Государственная итоговая аттестация в ЭИОС в ЭИОС в ЭИОС 

Проектная деятельность (ГПО) очно / в ЭИОС - - 

Education Design (Час куратора) очно в ЭИОС - 

Лабораторно-экзаменационная сессия - - в ЭИОС 

Физическая культура и спорт очно / в ЭИОС в ЭИОС в ЭИОС 

 

– установлены особенности проведения некоторых дисциплин:  
Дисциплины Обеспечивающая кафедра Форма проведения, комментарий 

1 курс 

Education design УИ, ИП, ТУ, РТС, РСС, ТОР, СВЧиКР, ТУ, 

КИПР, РЭТЭМ, КУДР, ФЭ, ЭП, ПрЭ, АОИ, 

АСУ, КСУП, ЭМИС, ИСР, ФиС, КИБЭВС, 

БИС, Менеджмента, Экономики 

очно / в ЭИОС 

Деловые коммуникации ФиС, Экономики в ЭИОС 

Иностранный язык ИЯ очно 

История ИСР в ЭИОС 

История (история России, 

всеобщая история) 
ИСР в ЭИОС 

Культурология ФиС в ЭИОС 

Основы проектной 

деятельности 
УУ очно / в ЭИОС 

Физическая культура и 

спорт ФВиС 

с 14.09.2020 по 04.10.2020 – в ЭИОС, 

с 05.10.2020 по 31.12.2020 – очно на 

улице (с учетом погодных условий) 

2 курс 

Иностранный язык ИЯ в ЭИОС / очно 

Физическая культура и 

спорт ФВиС 

с 14.09.2020 по 11.10.2020 – в ЭИОС, 

с 12.10.2020 по 31.12.2020 – очно на 

улице (с учетом погодных условий) 

Философия ФиС в ЭИОС 

 

2. Готовность кафедр к началу 2020/2021 учебного года: 

В период с 02.09.2020 по 05.09.2020 была проведена проверка готовности кафедр к началу 2020/2021 

учебного года – распоряжение от 28.08.2020 № 149. 

Все кафедры готовы к началу 2020/2021 учебного года. При этом имеется ряд замечаний (распоряжение 

от 10.09.2020 № 156): 

– имеются нераспределенные вакансии ППС и УВП; 

– отсутствуют отказы/согласия на работу в очном режиме сотрудников из группы риска (ППС старше 

65 лет); 

– имеются учетные записи преподавателей, неактивные в sdo.tusur.ru; 

– отсутствуют индивидуальные планы работы преподавателей; 

– частично не подготовлены приказы (проекты) на практики, проводимые в осеннем семестре 2020-2021 

учебного года; 

– не собраны или частично собраны заявления обучающихся на практику; 

– не оформлены в полном объеме договоры на прохождение практик. 



 

3. Информация по студентам:  

Количество обучающихся, 

чел. 

Курс 
Всего, 

чел. 
бакалавриат, специалитет магистратура 

1 2 3 4 5 6 1 2 

Всего, из них: 1371 1188 1158 1011 138 52 322 344 5584 

приступили к очным 

занятиям 
1168 0 0 839 117 40 201 153 2518 

обучаются онлайн 240 1105 1101 135 21 12 102 154 2870 

иностранные студенты, не 

имеющие возможности очно 

присутствовать на занятиях 

132 71 75 72     64 46 460 

 

4. Информация по обеспеченности дисциплин электронными курсами / журналами: 
Факультет РТФ РКФ ФЭТ ФСУ ФВС ГФ ФБ ЭФ ФИТ ЮФ Всего 

% обеспеч. 95,1 97,86 93,82 95,73 94,2 98,73 61,71 96,82 100,0 98,15 92,98 

 

5. Выявленные проблемы при реализации образовательного процесса в осеннем семестре 2020/2021 

учебного года: 

– необходимость проведения учебных занятий в смешанном формате; 

– увеличение учебной нагрузки профессорско-преподавательского состава из-за проведения учебных 

занятий в смешанном формате; 

– на некоторых факультетах низкая посещаемость студентами онлайн-занятий. 

 

УЧЕНЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ: 

1. Принять к сведению информацию начальника учебного управления Саврук Е.В. о начале 2020/2021 

учебного года. 

2. Предоставить информацию с обоснованием о доле увеличения нагрузки профессорско-

преподавательского состава кафедр при обеспечении смешанного формата проведения учебных занятий 

(Ответственные – заведующие кафедрами. Срок исполнения – 15.10.2020). 

 

 

 

 

Председатель Ученого совета        В.М. Рулевский 

 

 

 

Ученый секретарь совета        Е.В. Прокопчук 


